
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,363 38,625 22,738

1.기타 교직원보수 51,545 28,807 22,738

1.교직원대체인건비 51,545 28,807 22,738

1.정원외 기간제교원 인건비(목적) 28,807 28,807 0

1.기간제교원인건비 25,531 25,531 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,276 3,276 0  

2.기간제교원성과상여금 22,738 0 22,738

1.기간제교원인건비 22,738 0 22,738
(성립전)기간제교원성과상여금  

22,737,760원×1회=
22,738,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,818 9,818 0

1.교직원연수 6,518 6,518 0

1.교육계획수립워크숍 2,550 2,550 0

1.일반수용비 610 610 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

2.교직원워크숍 1,768 1,768 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.여비 1,238 1,238 0  

3.교육과정연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.동아리지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 2,050 2,050 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,048,419 910,618 137,801

1.급식 관리 490,528 476,354 14,174

1.학교급식운영 490,528 476,354 14,174

1.급식운영비 34,263 34,263 0

1.일반수용비 20,263 20,263 0  
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2.연료비 14,000 14,000 0  

2.급식식품비 408,410 408,410 0

1.급식용식재료비 408,410 408,410 0  

3.학교운영비(자체) 6,764 4,764 2,000

1.기간제직원인건비 3,264 1,264 2,000조리종사원인건비초과분  250,000원×8명= 2,000,000

2.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.친환경농산물지원비(목적) 40,784 28,917 11,867

1.급식용식재료비 40,784 28,917 11,867
(성립전)우수농축산물부식비지원  

3,590,000원×1회=
3,590,000

(성립전)친환경농산물지원비  8,277,000원

×1회=
8,277,000

5.급식종사자대체인력인건비 307 0 307

1.기간제직원인건비 307 0 307
(성립전)대체인력인건비(목적)  306,400원

×1교=
307,000

2.보건 관리 27,360 27,360 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,580 20,580 0

1.보건실운영 6,620 6,620 0

1.운영수당 3,140 3,140 0  

2.학생복지비 3,480 3,480 0  

2.학생건강검사 8,760 8,760 0

1.학생복지비 8,760 8,760 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 2,660 2,660 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,780 6,780 0

1.먹는물관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  
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2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 411,761 288,134 123,627

1.급식비지원 305,478 216,594 88,884

1.급식비 지원 305,478 216,594 88,884

1.학생지원금 305,478 216,594 88,884
(성립전)학생급식비 지원  88,884,000원

×1회=
88,884,000

2.방과후학교활동비지원 3,256 0 3,256

1.사회적배려대상자지원(목적) 2,416 0 2,416

1.학생지원금 2,416 0 2,416
(성립전)방과후학교교육비지원(자유수강권

)  2,147,000원×1회=
2,147,000

(성립전)방과후학교교육비지원(자유수강권

)  269,000원×1회=
269,000

2.특수교육대상자지원(목적) 840 0 840

1.학생지원금 840 0 840
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  480,000원×1교=
480,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

360,000원×1회=
360,000

3.현장체험학습비지원 13,930 0 13,930

1.현장체험학습비지원 13,930 0 13,930

1.학생지원금 13,930 0 13,930
(성립전)수학여행비지원  130,000원×95명

-110,000원=
12,240,000

(성립전)수학여행비지원(GM)  130,000원

×4명=
520,000

(성립전)수학여행비지원(GM)  130,000원

×8명=
1,040,000

(성립전)수학여행비지원(GM)  130,000원

×1명=
130,000

4.교과서비지원 71,540 71,540 0

1.교과서 도서 구입(목적) 71,540 71,540 0

1.기간제직원인건비 163 163 0  

2.교육운영비 71,377 71,377 0  

5.교복구입비지원 17,557 0 17,557

1.교복구입비 지원 17,557 0 17,557

1.학생지원금 17,557 0 17,557
(성립전)교복구입비지원  220,000원×72명

-483,000원=
15,357,000

(성립전)교복구입비지원(GM)  220,000원

×5명=
1,100,000

(성립전)교복구입비지원(GM)  220,000원

×5명=
1,100,000
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4.학생복지 118,770 118,770 0

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지우선사업(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 9,040 9,040 0  

2.학생복지운영 108,770 108,770 0

1.학생증및사진첩제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.졸업앨범제작 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0  

3.학생교복구입 94,770 94,770 0

1.교육운영비 94,770 94,770 0  

3.기본적 교육활동 332,476 311,744 20,732

1.교과 활동 73,336 55,504 17,832

1.교과활동지원 6,410 6,410 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.또래학습나눔운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.순회교사제운영비(목적) 810 810 0

1.여비 510 510 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.국어교과활동 580 580 0

1.국어교과할동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  
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3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 14,440 14,440 0

1.교과운영 14,440 14,440 0

1.교육운영비 14,440 14,440 0  

6.체육교과활동 8,200 5,200 3,000

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.여학생 체육활성화 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)여학생 체육활동 유니폼 구입비  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)여학생 체육활동 운영용품 및 상

품구입  2,300,000원×1회=
2,300,000

7.예술교과활동 16,000 16,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.예술교과현대화사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,580 10,000 -420
음악실현대화(방음리모델링)  -420,000원

×1회=
-420,000

2.비품구입비 420 0 420음악실악기장  420,000원×1회= 420,000

8.외국어교과활동 19,621 8,389 11,232

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.영어회화전문강사인건비 17,331 7,539 9,792
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1.기간제직원인건비 15,546 6,717 8,829(성립전)인건비  6,717,000원×1회= 6,717,000

(성립전)퇴직금  2,112,000원×1회= 2,112,000

2.기간제직원법정부담

금
1,785 822 963

(성립전)4대보험기관부담금  963,000원×1

회=
963,000

3.원어민 원격화상 강의(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

9.선택교과활동 885 885 0

1.한문과교재제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.한문과부교재구입 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

10.특수교육교과활동 6,000 2,400 3,600

1.통합학급운영 6,000 2,400 3,600

1.교육운영비 6,000 2,400 3,600
(성립전)특수교육대상자치료지원비(목적) 

 100,000원×6명×6개월=
3,600,000

2.창의적 체험활동 220,140 217,240 2,900

1.자율활동 23,880 23,880 0

1.학교축제운영 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0  

2.학급운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.과학경연대회 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  

5.독서활동경연대회 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

6.학생회 활동 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  
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7.학생체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.현장체험학습활동 159,450 159,450 0

1.수학여행 78,750 78,750 0

1.여비 3,250 3,250 0  

2.교육운영비 75,500 75,500 0  

2.수련활동 28,680 28,680 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 27,720 27,720 0  

3.1학년현장학습 12,420 12,420 0

1.교육운영비 12,420 12,420 0  

4.2학년현장학습 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

5.3학년현장학습 29,400 29,400 0

1.교육운영비 29,400 29,400 0  

3.동아리활동 14,550 12,650 1,900

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.자율선택과제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,490 1,490 0  

2.학생복지비 8,510 8,510 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽활동(목적) 3,100 1,200 1,900

1.학생복지비 3,100 1,200 1,900
(성립전)대회출전(농구, 축구부) 교통비  

16명×2,100원×3회=
101,000

(성립전)대회출전(농구, 축구부) 식비  16

명×7,000원×3회=
336,000

(성립전)대회출전(농구, 축구부) 간식비  

16명×3,000원×6회=
288,000

(성립전)교내스포츠클럽 운영 물품 및 사은품 등  

300,000원×1회+375,000원×1회+500,000원×1회=
1,175,000
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4.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 732 732 0  

2.목적사업업무추진비 468 468 0  

4.봉사활동 6,472 6,472 0

1.선도활동 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0  

2.교통봉사활동비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품구입 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.진로활동 15,788 14,788 1,000

1.진로지도활동 3,910 3,910 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.상담활동 3,470 3,470 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 2,120 2,120 0  

3.진로체험활동 880 880 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 580 580 0  

4.진로체험활동비(목적) 7,528 6,528 1,000

1.교육운영비 7,528 6,528 1,000
(성립전)청소년박람회차량지원비  100,000

원×10대=
1,000,000

3.자유학기 활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제활동 39,000 39,000 0

1.주제선택활동 16,108 15,598 510

1.운영수당 10,920 10,920 0  

2.교육운영비 5,188 4,678 510
영어와 함께 하는 마술 재료구입  360,000

원×1회=
360,000

생활수학·과학 융합 프로그램 재료구입  

150,000원×1회=
150,000
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2.예술체육활동 13,578 13,928 -350

1.운영수당 8,760 10,440 -1,680
배드민턴 강사비  -30,000원×2시간×14회

×2개반 =
-1,680,000

2.교육운영비 4,818 3,488 1,330보테니컬아트 재료구입  180,000원×1회= 180,000

배드민턴 재료구입  800,000원×1회= 800,000

예쁜손글씨 재료구입  150,000원×1회= 150,000

축구 재료구입  200,000원×1회= 200,000

3.동아리 활동 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400동아리 활동 재료구입  400,000원×1회= 400,000

4.진로탐색활동 5,628 6,188 -560

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 5,388 5,948 -560
진로 문화체험(뮤지컬,영화)  -14,000원

×40명=
-560,000

5.교과 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교사연수 및 협의회 1,250 1,250 0

1.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0  

7.기타 운영비 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

4.선택적 교육활동 95,300 67,895 27,405

1.방과후학교 운영 29,099 34,259 -5,160

1.방과후학교운영 29,099 34,259 -5,160

1.방과후학교운영 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000
방과후운영수당  -30,000원×40시간×5과

목=
-6,000,000

2.태권도방과후학교운영 27,980 27,980 0

1.운영수당 15,480 15,480 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

3.태권도방과후학교운영(과년도) 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영 840 0 840
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1.교육운영비 840 0 840
(성립전)치료지원비  80,000원×1명×6개

월=
480,000

치료지원비  360,000원×1회= 360,000

2.독서활동 10,341 10,341 0

1.독서활동운영 10,341 10,341 0

1.독서활동지원 10,200 10,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활동운영(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 55,110 22,295 32,815

1.교기운영 54,110 22,295 31,815

1.태권도부운영 7,992 7,681 311

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 5,492 5,181 311
(성립전)대회출전 및 훈련비  110,000원

×1교=
110,000

(성립전)대회출전 및 훈련비  150,000원

×1회=
150,000

제47회전국소년체전선수단식비,간식등(발

전기금)  51,000원×1회=
51,000

2.운동부지도자인건비(목적) 30,608 13,714 16,894

1.기간제직원인건비 27,990 12,412 15,578(성립전)인건비  12,365,000원×1회= 12,365,000

(성립전)연차수당  1,138,000원×1회= 1,138,000

(성립전)퇴직금  2,075,000원×1회= 2,075,000

2.기간제직원법정부담

금
2,618 1,302 1,316

(성립전)4대보험기관부담금  1,316,000원

×1회=
1,316,000

3.에어로빅부운영 15,510 900 14,610

1.교직원복지비 3,400 0 3,400
운동부지도자 포상금  3,000,000원×1회

+400,000원×1회=
3,400,000

2.교육운영비 11,610 900 10,710
(성립전)에어로빅 용품구입(목적)  

510,000원×1교=
510,000

에어로빅 용품구입(목적)  4,500,000원×1

회=
4,500,000

(성립전)에어로빅대회강화훈련비(목적)  

500,000원×1교=
500,000

에어로빅대회 출전비(목적)  5,000,000원

×1회=
5,000,000

(성립전)에어로빅대회 출전비(목적)  

150,000원×1회=
150,000
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제47회전국소년체전선수단식비,간식등(발

전기금)  50,000원×1회=
50,000

3.학생복지비 500 0 500
선수 장학금 및 포상금  400,000원×1회

+100,000원×1회=
500,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,000 0 1,000

1.[국고]에어로빅부 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전북대표선수 훈련비  500,000원

×1교=
500,000

2.[국고]태권도부 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전북대표선수 훈련비  500,000원

×1교=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 750 1,000 -250

1.기타선택적교육운영 750 1,000 -250

1.대학교 교육실습생 운영 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250수업연구소모품구입  -25,000원×10명= -250,000

5.교육활동 지원 80,622 62,252 18,370

1.교무업무 운영 14,251 14,251 0

1.교무학사운영 14,251 14,251 0

1.교무학사운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0  

2.교무실무사인건비 391 391 0

1.무기계약직원인건비 391 391 0  

3.교육과정운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정 평가 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

5.교육활동 홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.생활지도운영 19,676 16,176 3,500

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도운영(자체) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.학교폭력예방 14,376 10,876 3,500

1.인성교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1회 =
3,360,000

3.어깨동무학교 프로그램 운영 6,356 6,216 140

1.기간제교원인건비 4,780 4,080 700대체강사 인건비  16,000원×35시간= 560,000

대체강사인건비보전(자체)  4,000원×35시

간=
140,000

2.교육운영비 1,576 2,136 -560
사제동행문화활동(식비,간식)  10,000원

×-2회×28명=
-560,000

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학습지원실 운영 26,705 16,705 10,000

1.방송실운영 1,090 1,090 0

1.방송실운영비 1,090 1,090 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 850 850 0  

2.정보화실운영 25,615 15,615 10,000

1.학교정보화지원 15,615 15,615 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

2.기타공공요금 6,375 6,375 0  

3.교육운영비 3,780 3,780 0  

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 582 0 582
(성립전)현수막제작  58,000원×2개

+22,000원×3개=
182,000
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(성립전)사무용품  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)SW동아리 강사수당  30,000원×40

시간=
1,200,000

(성립전)자유학기제 강사수당  30,000원

×20시간=
600,000

(성립전)축제 SW교육 체험부스 강사수당  

30,000원×3시간×2명=
180,000

3.교육운영비 4,648 0 4,648(성립전)정보교과 교구  50,000원×5세트= 250,000

(성립전)자유학기제 교구  80,000원×34개

=
2,720,000

(성립전)학생식비(에듀톤 및 체험학습 등)

  7,000원×10명×14일=
980,000

(성립전)학생교통비(에듀톤 및 체험학습 등)  1,100원

×10명×7일×2회+4,200×10명×2회=
238,000

(성립전)학생체험비  22,000원×10명×1회

=
220,000

(성립전)간식비((에듀톤 및 체험학습)  

3,000원×10명×2회=
60,000

(성립전)SW의 날 운영비  1,800원×100명

×1회=
180,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)업무 협의회비  200,000원×2회= 400,000

5.비품구입비 2,310 0 2,310(성립전)컴퓨터 구입  770,000원×3대= 2,310,000

6.도서구입비 80 0 80(성립전)교사용도서 구입  10,000원×8권= 80,000

4.교육여건 개선 19,990 15,120 4,870

1.교육환경개선 19,990 15,120 4,870

1.환경개선비품구입 19,990 15,120 4,870

1.비품구입비 19,990 15,120 4,870컴퓨터구입  920,000원×1대= 920,000

교원용모니터구입  380,000원×1회= 380,000

네트우크스위치(허브) 외 9종  

357,000×10종=
3,570,000

6.학교 일반운영 335,583 340,743 -5,160

1.학교기관 운영 146,235 109,199 37,036

1.부서기본운영 69,686 69,686 0

1.교무실운영 32,740 32,740 0

1.일반수용비 19,420 19,420 0  

2.여비 13,320 13,320 0  

2.교장실운영 11,950 11,950 0

1.여비 2,076 2,076 0  
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2.일반업무추진비 6,370 6,370 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 24,016 24,016 0

1.일반수용비 16,808 16,808 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,508 2,508 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.특근매식비 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

5.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 76,549 39,513 37,036

1.사무실무사인건비 40,189 39,513 676

1.무기계약직원인건비 37,466 36,966 500연봉  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,723 2,547 1764대보험기관부담금  176,000원×1회= 176,000

2.시설관리원인건비 11,400 0 11,400

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800시설관리원인건비  1,800,000원×6개월= 10,800,000

2.기간제직원법정부담

금
600 0 6004대보험기관부담금  100,000원×6개월= 600,000

3.청소관리원인건비 7,920 0 7,920

1.기간제직원인건비 7,500 0 7,500청소관리원인건비  1,250,000원×6개월= 7,500,000

2.기간제직원법정부담

금
420 0 4204대보험기관부담금  70,000원×6개월= 420,000

4.경비원인건비 17,040 0 17,040

1.기간제직원인건비 16,200 0 16,200경비원인건비  1,350,000원×2명×6개월= 16,200,000

2.기간제직원법정부담

금
840 0 8404대보험기관부담금  70,000원×2명×6개월 840,000

2.시설 장비 유지 187,848 230,044 -42,196

1.학교시설장비유지 187,848 230,044 -42,196

1.공공요금 및 제세공과금 71,360 71,360 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  
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2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 8,200 8,200 0  

2.시설일반관리 62,928 62,928 0

1.일반수용비 62,928 62,928 0  

3.시설관리용역 26,869 48,564 -21,695

1.일반수용비 26,869 48,564 -21,695학교청소관리용역비  -11,438,000원×1회= -11,438,000

학교방호용역비  -11,357,000원×1회= -11,357,000

3종시설물안전진단  1,100,000원×1회= 1,100,000

4.당직관리 21,111 44,352 -23,241

1.일반수용비 21,111 44,352 -23,241
유인경비용역료  -11,620,500원×2명×1회

=
-23,241,000

5.화장실관리 5,580 2,840 2,740

1.일반수용비 5,580 2,840 2,740화장실수선공사  -500,000원×1식= -500,000

화장실비데청소 및 필터구입  36,000×90

개=
3,240,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 12,250 12,250 0

1.시설확충 및 개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설비 12,250 12,250 0  

8.학교 재무활동 0 1,400 -1,400
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1.예비비 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400예비비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

세출합계 1,966,0131,745,527 220,486
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